



همه تفکر تو، تمام قد، با تمام قوای فردی‌ات، درآینه تمام‌نمای اجتماع، در وسط معرکه وقایع و رخدادها و در رخ به رخ شدن با افراد دیگر تجلی می‌یابد. پس تا کامل شدن مسیر تفکر، هنوز عرصه دیگری چون تفکر اجتماعی پیش روست که این عرصه، جولانگاه همه وجوه فردی توست. در شناخت عظمت این تفکر همین بس که به واسطه اصلاح روابط افراد و جمعیت‌ها، حول محور رسول، ولی دین و دین، در پی ساماندهی حرکت‌ها و بروزات اجتماعی است، تا به برکت گسترش و ثبات روابط، نه تنها نیاز جامعه و افرادش مرتفع گشته و پرده از توانمندی‌هایشان برداشته شود، که از نصر و فتح الهی هم برخوردار گردند. تفکر اجتماعی به اعتبار اجتماعی بودن کلام خداوند، درصدد بیان این حقیقت است که تکامل فرد بی‌تردید به تکامل جامعه و جمع‌گره خورده است و دستیابی به این مهم را با ورود به دو عرصه «اصلاح روابط درونی مومنین» و «گسترش توان اجتماعی آنها» محقق میدانند.



۷_ کسی که توان تفکر اجتماعی لازم و شایسته را نداشته باشد، توانایی بهره‌مندی از تفکرهای دیگر چون تفکر مشاهده‌ای، شنیداری، پرسشی، قرآنی و بنیادی را ندارد؛ زیرا انسان هادر فرایند تفکر چه در تشخیص، چه در تبدیل این تشخیص به عمل، در بستر زندگی اجتماعی قرار دارند و اگر نتوانند این روابط را به درستی ساماندهی کنند، این تفکر توانایی دادن بهره لازم به آن‌ها را ندارد.

۸_ دقت شود که معیار تحقق تربیت در نوجوان، بروز آن در مدیریت روابط اجتماعی است.

۹_ در واقع باید تفکر اجتماعی را به عنوان خروجی همه تفکرها قرار دهیم.

۱۰_ در طی هر فرایند تفکری لازم است که کار با تفکر اجتماعی خاتمه پیدا کند. اگر این اتفاق نیفتد دو مشکل ایجاد میشود:

۱_ نداشتن شاخص برای فهم درست یا غلط بودن تفکر.

۲_ خطر صرفاً انتزاعی شدن نوجوان.

نکاتی مهم درباره تفکر اجتماعی:

۱_ هر انسانی در یک بستر اجتماعی زندگی می‌کند و دارای توان‌هایی است که فقط در اجتماع شکوفایی شود.

۲_ انسان باید بتواند در این بستر اجتماعی روابط شایسته داشته باشد که این روابط شایسته نیز باید مبنایی داشته باشد که مبنای مدنظر رسول (عقل بیرونی) یا عقل اجتماعی است.

۳_ توان تفکر اجتماعی به طور مشخص در دوره سوم رشد یعنی نوجوانی فعال می‌شود.

۴_ تا قبل از این دوره، انسانها قدرت ساماندهی روابط را ندارند چون در درون روابط هستند.

۵_ در این دوره روابط جدید دوستی شکل می‌گیرد.

۶_ در پایان دوره سوم است که امکان ازدواج فراهم می‌شود. چراکه بنیاد مهارت‌های تشکیل خانواده، تفکر اجتماعی می‌باشد. یعنی انسان‌ها باید به حدی برسند که بتوانند براساس مبنایی درست، روابط را ساماندهی و جهت‌دهی کنند و به درستی نقشی موثر یا منعطف و تاثیرپذیر داشته باشند.

در بستر زندگی اجتماعی و نیز ضرورت پرداختن به آن را روشن نماید تا روشی از زندگی را مبتنی بر ساختار متقن دین تشریح کند که با متصل کردن زندگی انسان‌ها به غیب، دریچه‌ای دیگر از حیات مادی و معنوی اجتماعی را به روی بشریت بگشاید. در فاتحه کتاب به معناشناسی تفکر اجتماعی و عینی، در فصل اول به بستر اجتماعی، در فصل دوم به نیازها و مقصدهای اجتماعی و نحوه جهت‌دهی آن‌ها، در فصل سوم به روابط و تعامل‌هایی که باعث حرکت‌های اجتماعی و تفکر اجتماعی می‌شود و در فصل چهارم به کار اصلی تفکر اجتماعی که ساماندهی حرکت‌های اجتماعی است و در فصل پنجم به منافع تفکر اجتماعی می‌پردازد. در خاتمه کتاب به الگو بودن ابرار در تحقق تفکر اجتماعی اشاره شده است.

تعریف تفکر اجتماعی:

ساماندهی نقش و روابط در جامعه مبتنی بر رسول و ولی الهی که منجر به شکل‌گیری سطوح بالاتری از روابط و ایجاد گروه‌ها و جوامع می‌شود که بدین ترتیب ظرفیت رشد و کمال را در انسان‌ها فراهم و ارتقا می‌دهد.

الهدى الى صراط مستقیم

مقدمه

کتاب تفکر اجتماعی که طرز تفکر دین درباره حرکت‌های اجتماعی را معرفی می‌کند، با طرح ایده همراهی تفکر عینی - تفکر اجتماعی به تبیین این مسئله می‌پردازد که ارتباطات میان انسان‌ها را نه تنها می‌توان ساماندهی کرد، بلکه به دلیل توان اجتماعی‌ای که خداوند در اختیار انسان قرار داده است، باید به گونه‌ای ساماندهی کرد که بیشترین بهره و منفعت را از آن دریافت نمود. این کتاب با تمسک به آیه «كَلَّا إِنَّ كِتَابَ الْأَبْرَارِ لَفِي عَلَيِّنَ» سعی می‌کند چستی و چگونگی توان اجتماعی انسان

